ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2026

Senhor Presidente,

Indicamos ao Senhor Prefeito Zenildo Brandão e à Senhora Secretária Municipal de Educação, Elvia

Sampaio e Sampaio, que seja implantado, no âmbito da rede municipal de ensino, o Projeto

“Conexão Escola-Família”, com o objetivo de fortalecer os vínculos entre as unidades escolares e os

responsáveis pelos alunos.

JUSTIFICATIVA

A integração entre escola e família é um fator determinante para o sucesso escolar, o

desenvolvimento emocional dos estudantes e a construção de uma comunidade educativa mais

engajada. O Projeto “Conexão Escola-Família” visa promover uma comunicação mais efetiva entre

educadores e responsáveis, por meio de encontros periódicos, oficinas, atividades participativas,

canais digitais e ações de acompanhamento pedagógico e social. Com essa proposta, busca-se

valorizar a corresponsabilidade no processo educativo, ampliar a presença das famílias na rotina

escolar e criar um ambiente mais acolhedor e participativo, contribuindo diretamente para a melhoria

do desempenho dos alunos e a redução da evasão escolar. Certo da sensibilidade de Vossas

Senhorias para com os temas da educação e do fortalecimento da comunidade escolar, renovo meus

protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2026.

                                                         RAMON ANDRADE FERNANDES

(RAMON)
Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2026-02-26T09:48:28-0300
	RAMON ANDRADE FERNANDES:01086923537